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Podseria: Doktor Honoris Causa (w swojej Uczelni) 
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        W 101 rocznicę urodzin 

 

IRENA  BAJEROWA 

– z Krakowa do Katowic 
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Polecana/Omawiana książka: 

Irena Bajerowa. Doctor Honoris Causa Uniwersytetu Śląskiego  

w Katowicach, Wyd. UŚ, Katowice 2008. 
🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙤🙥🙦🙧🙧 

 

 

Bohaterką kolejnego odcinka jest Pani Profesor Irena Bajerowa.  Czy jest 

znana?  Z Jej sylwetką można się zapoznać np. w PANTEONIE 

GÓRNŚLĄSKIM w Katedrze Katowickiej1, zatem dla pewnej grupy 

fanów, którzy zgłosili Jej kandydaturę jest znana i ceniona.  Urodziła się 

13 maja 1921 roku, a zmarła w 2010r. w Katowicach. Jej rodzicami byli: 

Maria z Kozłowskich Klemensiewiczowa (ur. w Stanisławowie)2 oraz 

Zenon Ludwik Klemensiewicz3. Jej ojciec był słynnym profesorem  

i naukowcem – interesował się dwiema dziedzinami – językiem polskim 

 
1 https://katedra.wiara.pl/; kościół w centrum Katowic. 
2 Stanisławów – na Ukrainie, dziś Iwanofrankiwsk.  Region młodości mamy eseisty (Drohobycz, Borysław, 
Truskawiec). 
3 https://www.wikizero.com/pl/Zenon_Klemensiewicz; o ojcu Bohaterki – profesorze UJ w Krakowie. Co rzadkie 
uzyskał on przed wojną dwie habilitacje. 

https://katedra.wiara.pl/
https://www.wikizero.com/pl/Zenon_Klemensiewicz
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(samym w sobie) oraz dydaktyką jego nauczania. Uzyskał dwie oddzielne 

habilitacje. Pracował więc oprócz UJ także na Uczelniach 

Pedagogicznych4 (dziś działa/istnieje nadal Uniwersytet Pedagogiczny)  

w Krakowie, ale w pewnym okresie  pracował także w Katowicach. Nasza 

Heroina poszła jego śladami w wielu aspektach – patriotyzm, polonistyka 

i Śląsk. 

 

Na przełomie lat 1938/1939 Irena Klemensiewicz rozpoczęła studia na 

Uniwersytecie Jagiellońskim, na kierunku filologia polska jako głównym 

oraz filologia klasyczna, jako pobocznym. Wtedy nawiązała znajomość 

z Karolem Wojtyłą    oraz   innymi studentami, późniejszymi profesorami 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. To szczęście mieć wokół siebie mądrych, 

pracowitych, wybitnych ludzi!! Wielkie szczęście, ale to był tylko rok 

studiów i wybuchła straszna wojna. Jak wiemy Karol Wojtyła już na 

polonistykę nie wrócił. Zatem znamy „background” Jej postawy życiowej - 

to:   dom rodzinny, przedwojenny Kraków, środowiska intelektualne, 

naukowe i społeczne. Bywają sytuacje zerwania z tradycją, a tu mamy coś 

wręcz przeciwnego akceptacja, afirmacja i wspaniałe rozwiniecie. 

Po wybuchu wojny pracowała od 1940 roku w Polskim Czerwonym 

Krzyżu5 - to była szansa pomocy rodakom pod okupacją niemiecką. 

Uwaga!!  Niemcy pozwalali na działalność tej organizacji – to coś 

wyjątkowego. PCK było jawne, a dodatkowo Irena podjęła działalność 

konspiracyjną. Mianowicie:   w grudniu 1940 r. wstąpiła do Związku Walki 

Zbrojnej,   była jedyną córką swoich rodziców, zaryzykowała życie... Czy 

oni wiedzieli?  Biorąc pod uwagę życiorys ojca – zapewne tak,   i się 

martwił i akceptował.  Ona przeżyła. 

     Po zakończeniu wojny kontynuowała studia na Uniwersytecie 

Jagiellońskim. W 1951 roku obroniła pracę doktorską, której promotorem 

 
4 https://www.up.krakow.pl/; dzisiejsza strona Uczelni. 
5 https://pck.pl/o-nas/historia/; historia organizacji. 
https://www.skarbnicanarodowa.pl/kroniki-numizmatyczne/311-maria-hr-tarnowska-niezwykla-kobieta-ktora-
poddawala-warszawe-w-1944-r; Niemcy pozwolili na działalność tej organizacji????? 

https://www.silesia.edu.pl/index.php/Jan_Pawe%C5%82_II
https://www.up.krakow.pl/
https://pck.pl/o-nas/historia/
https://www.skarbnicanarodowa.pl/kroniki-numizmatyczne/311-maria-hr-tarnowska-niezwykla-kobieta-ktora-poddawala-warszawe-w-1944-r
https://www.skarbnicanarodowa.pl/kroniki-numizmatyczne/311-maria-hr-tarnowska-niezwykla-kobieta-ktora-poddawala-warszawe-w-1944-r
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był Profesor Kazimierz Ignacy Nitsch6 -  współzałożyciel  Towarzystwa 

Miłośników Języka Polskiego oraz Prezes PAU. Zatem to ktoś wybitny, 

uznany autorytet w ówczesnym krakowskim świecie naukowym. PAU to 

Polska Akademia Umiejętności, zlikwidowana przez władze komunis-

tyczne. Po 1989r. instytucja ta wznowiła działalność.  Zauważmy:   

II wojna światowa „poprzesuwała” życiorysy… całemu pokoleniu m.in. 

Jej oraz Janowi Pawłowi II.   W przypadku papieża sytuacja się zmieniła 

za sprawą zwierzchnika arcybiskupa-księcia Sapiehy.  Inni ich nauczyciele 

na ówczesnej krakowskiej polonistyce (UJ) to słynni profesorowie 

Stanisław Pigoń oraz Julian Krzyżanowski. 

 

Pewne dane, nazwy instytucji i daty skopiowano ze stron internetowych; 

m.in. długie nazwy funkcji, czy uczelni, towarzystw. W latach 1945-1946, 

1950-1955 Irena Bajerowa pracowała na Uniwersytecie Jagiellońskim 

najpierw jako młodszy asystent w Studium Słowiańskim, następnie starszy 

asystent i adiunkt przy Katedrze Filologii Słowiańskiej na Wydziale 

Filozofii. Zapewne uczestniczyła w tajnym nauczaniu, aby po uzyskaniu 

niepodległości7 „z marszu” zdobyć dyplom magisterski. Podjęła decyzję  

o zmianie miejsca pracy oraz zamieszkania - od 1 września 1955r. 

zatrudnioną Ją w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Katowicach  

w charakterze zastępcy profesora przy Katedrze Języka Polskiego. 

Inteligencję polską (wszędzie, także) na Śląsku Niemcy mordowali bez 

skrupułów. Zatem nowe kadry były koniecznie potrzebne. 

 

W 1963 roku habilitowała się na Uniwersytecie Wrocławskim na 

podstawie pracy Kształtowanie się systemu języka polskiego w XVIII wieku.  

To polski system awansu akademickiego, nieznany zupełnie w USA, czy 

niektórych krajach tzw. Zachodniej Europy. Po utworzeniu Uniwersytetu 

Śląskiego, została zastępcą dyrektora Instytutu Filologii Polskiej. W 1974 

roku uzyskała tytuł profesora nadzwyczajnego.  

 
6 https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_Nitsch; o promotorze dyplomu. 
7 Takiej jaka była, z wojskami sowieckimi w Polsce. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Towarzystwo_Mi%C5%82o%C5%9Bnik%C3%B3w_J%C4%99zyka_Polskiego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Towarzystwo_Mi%C5%82o%C5%9Bnik%C3%B3w_J%C4%99zyka_Polskiego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_Nitsch
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Udzielała się w NSZZ „Solidarność" na Wydziale Filologicznym UŚ, co 

było kontynuacją Jej postawy od czasu wojny - a także, zapewne, 

wzorowanie się na ojcu. Dziś – po ponad 40 latach - już powoli 

zapominamy, że wymagało to odwagi, nie było jasne jak się to skończy.  

 

W 1981 roku została wybrana prorektorem Uniwersytetu Śląskiego do 

spraw dydaktycznych. Wtedy wybierano nawet dziekanów. Ledwo co 

wybrano ludzi niezależnych i prawych, a już „junta” na czele z ówczesnym 

generałem Jaruzelskim wprowadziła ‘stan wojenny’ nie przewidziany  

w żadnych przepisach ówczesnego prawa. Po wprowadzeniu stanu 

wojennego została internowana/aresztowana, a w wyniku interwencji   

bpa Herberta Bednorza zwolniona…. Eseista studiował w latach 1974-

1979 na Politechnice Śląskiej w Gliwicach, a na UŚ-u bywał w Bibliotece 

– tzn. w Czytelni Czasopism – bo wtedy nie było zasobów on-line, a Jej 

Uczelnia miała wiele periodyków zagranicznych np. z teorii grafów.  

W latach 1979-1983 autor recenzji pracował jako asystent na Wydziale 

Mat.-Fiz. Pol. Śl. w Gliwicach. Tam internowano prof. Janinę Śladkowską-

Zahorską, która dla nas prowadziła analizę zespoloną. Jakimi groźnymi 

przeciwnikami tej „junty” były te kobiety?? 

 

 

W latach 1988-1992 nasza Heroina objęła przewodnictwo Rady Naukowej 

Instytutu Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk  (PAN). To 

prestiżowa instytucja  oraz  ważna funkcja. W 1989 roku uzyskała tytuł 

profesora zwyczajnego – miała 68 lat.   Ten tytuł nie jest obecnie 

nadawany przez Prezydenta RP.  W 1991 roku przeszła na emeryturę. 

Kobietom lat się nie liczy, ale nie o to chodzi, aby liczyć. Generalnie  

w miarę szybko uzyskała doktorat, ale uczelnia „krzepnie” latami, 

dziesiątkami lat, uzupełnienie księgozbiorów na Śląsku trwało ‘jakiś czas’. 

Uzyskanie kolejnych stopni awansu akademickiego wiąże się promocjami 

doktorantów, ale młoda uczelnia nie ma praw doktoryzowania, czy 

https://www.silesia.edu.pl/index.php/Bednorz_Herbert
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habilitowania – zapewne dlatego Jej droga awansu przebiegała przez 

Wrocław. 

 

Mimo, że miała ponad 70 lat, w okresie 1997–2002 wykładała w Wyższej 

Szkole Języków Obcych i  Ekonomii (późniejszej Akademii Polonijnej) 

w Częstochowie.  Województwo Śląskie obejmuje oprócz Śląska  

i Zagłębia, Podbeskidzie oraz właśnie okolice Częstochowy. W latach 

1991-1994 pracowała w Radzie Głównej Szkolnictwa Wyższego, 

Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów oraz Komitecie Badań 

Naukowych. Do RG było się wybieranym lokalnie, a zatem miała 

ogromne uznanie środowiska akademickiego bo to jest nieliczne „ciało” 

doradczo-opiniodawcze. Do KBN jest się powoływanym/no-

minowanym, zatem władze ministerialne też Ją ceniły. „Komisja ds. 

Stopni i Tytułów” miała prawo unieważnić habilitację nadaną przez 

uczelnię, to dobrze iż Ona była uczciwa i kompetentna. Niestety zdarzały 

się unieważnienia – według eseisty – dyskusyjne. 

 

Rolą naukowca jest też popularyzowanie wiedzy. Odbywa się to m.in. 

poprzez działalność w TOWARZYSTWACH. Była członkinią licznych 

organizacji i towarzystw naukowych oraz społecznych, w tym Polskiego 

Towarzystwa Językoznawczego, Polskiej Akademii Nauk, Rady Naukowej 

Instytutu Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk (jak już wspomniano), 

Rady Języka Polskiego przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk, czynnie 

działała na rzecz Polskiej Akademii Umiejętności, była członkiem 

honorowym Komisji Języka Religijnego przy Radzie Języka Polskiego 

Polskiej Akademii Nauk. Działała także w Stowarzyszeniu Żołnierzy 

Armii Krajowej – pełna lista Jej organizacji znajduje się w polecanej 

książce, jest znacznie dłuższa. 

  

Uważano Ją za współorganizatorkę katowickiej polonistyki, jako samo-

dzielnego, nowego, znaczącego ośrodka naukowego – oprócz 



                           Profesorki  Super-Babki                                     Nr 143                                                       2022 

IRENA  BAJEROWA STANISŁAW ZAWIŚLAK 

 

6 

6 

tradycyjnych w Krakowie czy Warszawie. Idea dyktanda kiełkowała 

właśnie na Śląsku!!!!8   
 

 

 

 

Nasza Heroina była „wychowawcą pokoleń polonistów, krzewicielką idei 

miłości do języka i ziemi ojczystej jako wartości podstawowych oraz 

(oczywiście) niezłomną patriotką walczącą o wolność ojczyzny i prawa 

człowieka” – to sformułowanie dobrze definiuje Jej działalność i postawę.   

 

Nie była przecież Ślązaczką z urodzenia, ale z wyboru - zatem powtórzmy 

- znalazła się w Panteonie Górnośląskim.   W roku 2022 eseista miał honor 

podpisać list/petycję do Kapituły, aby przyjęła kolejną postać dla/do 

upamiętnienia na ekranach tejże instytucji. Grupa podpisujących zwiedziła 

to miejsce – które nie jest szeroko znane. 

 

Polecana książka to wydawnictwo okolicznościowe. Ma ono tradycyjny 

układ: wniosek o nadanie godności akademickiej DHC, uchwała Senatu, 

 
8 https://rjp.pan.pl/ogolnopolskie-dyktando;  

https://rjp.pan.pl/ogolnopolskie-dyktando
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okoliczności, miejsce i datę  uroczystości, tzw. laudacja czyli przedsta-

wienie sylwetki i dorobku naukowego Laureatki, recenzje. Zawiera także 

mowę okolicznościową Laureatki, notkę biograficzną oraz spis publikacji 

Bohaterki. W serii omawiano już kilka takich wydawnictw – nie zawsze 

ukazuje się wersja książkowa/papierowa, a szkoda. To trwały ślad,  

w innych razach są dostępne podstrony z licznymi zdjęciami, ale teksty 

wypowiedzi uczestników są zawsze najważniejsze i warto je zachować na 

wiele lat. 

     Profesorowie związani z Jej wyróżnieniem: Laudacja – Jacek 

Warchała9, recenzenci to: Krystyna Kleszczowa (UŚ)10,  Bogusław Dunaj 

(UJ Kraków)11  oraz  Janusz Siatkowski (UW w Warszawie)12.  Wykład 

LAUREATKI miał tytuł „Czy językoznawcy są potrzebni?”13   

 

Generalnie teksty z polecanej publikacji są oczywiście fachowe, naukowe,  

podkreślające akademickie osiągnięcia Heroiny. Zajmowała się między 

innymi polskim językiem religijnym…. Według eseisty tematem 

niezbadanym jest język modlitewników protestanckich z obszaru dawnego 

księstwa cieszyńskiego14 i pogranicza ze Słowacją i Czechami.  Cytat ze 

strony podanej w przypisie dolnym: 

 

<<„Wiara ewangelicka jest niemiecka, dlatego musi iść z Niemcami”. W odpowiedzi na Tygodnik 

Cieszyński,   Karol Kotschy, pastor w Ustroniu, wraz z Andrzejem Źlikiem, profesorem gimnazjum 

ewangelickiego w Cieszynie, zaczął wydawać tygodnik Nowiny dla ludu wiejskiego. Sytuacja 

zaczęła się nieco zmieniać pod koniec lat 60. XIX wieku. W 1865 Jerzy Heczko z Ligotki 

Kameralnej wydał kancjonał w języku polskim,   [itd., itd.] >>. 

 
9 https://us.edu.pl/instytut/ij/osoby/jacek-warchala/; o profesorze UŚ. 
10 http://www.ijp.us.edu.pl/?page_id=260&lang=pl; recenzentka. 
11 https://pl.wikipedia.org/wiki/Bogus%C5%82aw_Dunaj; recenzent. 
12 http://slawistyka.uw.edu.pl/pl/instytut/jednostki-i-pracownicy/zaklad-jezykow-i-kultur-slowianskich/janusz-
siatkowski/; recenzent. 
13 Odcinek pisany jest w październiku 2022. Eseista pracuje w ATH Bielsko-Biała – „bielskie” Językoznawstwo – 
uzystało ministerialna ocenę A, jako jedyny kierunek, jest kilka B+. 
14 https://pl.wikipedia.org/wiki/Protestantyzm_na_%C5%9Al%C4%85sku_Cieszy%C5%84skim;  ciekawe 
informacje o historii protestantyzmu na ziemiach polskich.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tygodnik_Cieszy%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tygodnik_Cieszy%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Karol_Kotschy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Parafia_Ewangelicko-Augsburska_w_Ustroniu
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowiny_dla_ludu_wiejskiego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Heczko
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ligotka_Kameralna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ligotka_Kameralna
https://us.edu.pl/instytut/ij/osoby/jacek-warchala/
http://www.ijp.us.edu.pl/?page_id=260&lang=pl
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bogus%C5%82aw_Dunaj
http://slawistyka.uw.edu.pl/pl/instytut/jednostki-i-pracownicy/zaklad-jezykow-i-kultur-slowianskich/janusz-siatkowski/
http://slawistyka.uw.edu.pl/pl/instytut/jednostki-i-pracownicy/zaklad-jezykow-i-kultur-slowianskich/janusz-siatkowski/
https://pl.wikipedia.org/wiki/Protestantyzm_na_%C5%9Al%C4%85sku_Cieszy%C5%84skim
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Generalnie ludność modliła się w końcu w swoim języku, czyli w Polskim, 

a niektórzy pastorzy stali się potem działaczami pro-polskimi, zwłaszcza 

w okresie odzyskiwania niepodległości!!! 

 

Wydaje się, że byłoby to niezwykle ciekawe – przecież tenże język musi 

być archaiczny… 

 

Wracamy do omawianej książki. Dodatkowo mamy tam wspomnienia 

wychowanków oraz doktorantki. Nie streszcza się całych książek. Tutaj 

wystarczy samemu kliknąć. 

 

Prywatnie nasza Heroina była żoną i matką. Mąż był także członkiem AK 

w czasie wojny, tam się poznali, niestety po wojnie był nawet aresztowany 

i więziony. 

 

Publikacja  jest  polecana.   

 

Warto poznać sylwetkę tej wielkiej postaci. Jest długa lista Jej wyróżnień  

i medali --- m.in. „Lux ex Silesia” – Światło ze Śląska. Zapewne dla wielu 

była świetlista czy świetlana (mówi się świetlana postać). 
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https://listdopani.pl/roczniki/numery-2011/83-archiwum/numery-2011/numer-7-8-196-2011/149-w-sluzbie-nauce-spoleczenstwu-rodzinie-o-profesor-irenie-bajerowej
http://www.rocznik.biblioteka.krakow.pl/rbk2020/artur-czesak-zycie-godne-i-skuteczne-irena-bajerowa-1921-2010/
http://www.rocznik.biblioteka.krakow.pl/rbk2020/artur-czesak-zycie-godne-i-skuteczne-irena-bajerowa-1921-2010/
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ZDJĘCIA   PRZY  OKAZJI 

 

Strona UŚ 

 
 

Warto poczytać stronę Uniwersytetu Śląskiego, dziś Jej Imieniem nazwano  
Instytut Języka Polskiego! 

 

 
 

To wielkie wyróżnienie akademickie  
Doctor Honoris Causa, które uzyskała Heroina tegoż odcinka 
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Słynna książka ojca  BOHATERKI //tegoroczne wznowienie// 

Wykład docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego Zenona Klemensiewicza,  

Instytut Pedagogiczny w Katowicach!!!! 

 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5905432/obiekty/350740#opis_obiektu
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Dziś ten budynek należy do Uniwersytetu Ekonomicznego w KATOWICACH 

 
Ojciec jako oficer wojska polskiego – tu zapewne w Legionach (po prawej). 

Nasza Bohaterka poszła śladami ojca – była patriotką, naukowo zajmowała się  
polonistyką, literaturą polską oraz  językiem polskim. 
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Książka o języku polskim 

 
Omawianą książkę – można przeczytać z zasobach   ŚBC.  
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PANTEON   GÓRNOŚLASKI   W  KATEDRZE  KATOWICKIEJ 
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Warto poklikać na stronę  

PANTEONU GÓRNOŚLASKIEGO 
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Nasza HEROINA „sąsiaduje elektronicznie” ze słynnym profesorem Religą. 
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INNE   ŚLĄSKIE  BOHATERKI 

(Aleksandra Śląska jest Heroiną naszej serii) 

 
 

Postacie mają elektroniczne panele na które można klikać i czytać wybrane hasła, 
dlatego zdjęcia są trochę nieostre – to nie są plansze, gdzie obraz jest stabilny. 

Warto poznać SŁYNNYCH  ŚLĄZAKÓW!!! 
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https://silesia.edu.pl/index.php/Oma%C5%84kowska_Janina; warto kliknąć. 

Posłanka do Sejmu Śląskiego. 

 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Halina_St%C4%99%C5%9Blicka;  

m.in. posłanka do SEJMU  II RP 

https://silesia.edu.pl/index.php/Oma%C5%84kowska_Janina
https://pl.wikipedia.org/wiki/Halina_St%C4%99%C5%9Blicka
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UŚ 

 

Wspaniały  budynek biblioteki UŚ 
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Kampus UŚ 
Inne zdjęcia są w naszej serii przy okazji prezentowania innych bohaterek 

Związanych ze Śląskiem 
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Tegoroczny Laureat 
 

 
 

 
 

https://katedra.wiara.pl/temat/na-wczoraj-dzis-i-jutro/Ogloszenie-laureata-Lux-ex-Silesia-w-
katedrze;  więcej informacji na cytowanej stronie. 

  

https://katedra.wiara.pl/temat/na-wczoraj-dzis-i-jutro/Ogloszenie-laureata-Lux-ex-Silesia-w-katedrze
https://katedra.wiara.pl/temat/na-wczoraj-dzis-i-jutro/Ogloszenie-laureata-Lux-ex-Silesia-w-katedrze
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Pomnik Adama Mickiewicza 
W Poznaniu 
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Portret Kobiety – Ignacy Stanisław Witkiewicz – Muzeum w Słupsku 
 

Zdjęcia wykonał eseista: Stan Zawiślak  oraz  NAC. 


